
REPUBLICA DEL ECUADOR - 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS non 6 ( ! «l 

RESOLUCION No. 01.Q.J. .,2 (60 

OSWALDO ROJAS H. 
INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA MATRIZ 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la 
escritura pública de aumento de capital y reforma de estatutos de la compañía 
TRANSPORTES POZO AGUIRRE CIA. LTDA. otorgada ante el Notario 
Vigésimo Noveno del Distrito Metropolitano de Quito el 25 de febrero del 2000, 
con la solicitud para su aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, mediante Memorando 
No. DJC.01.1821 de 23 de abril del 2001, ha emitido informe favorable para su 
aprobación; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resolución No. 
ADM.00373 de 6 de noviembre del 2000. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el aumento de capital y la reforma de 
estatutos de la compañía TRANSPORTES POZO AGUIRRE CIA. LTDA. en los 
términos constantes de la referida escritura; y, disponer que un extracto de la 
misma se publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayor circulación 
en el Distrito Metropolitano de Quito. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Noveno del 
Distrito Metropolitano de Quito, tome nota al margen de las matrices de la 
escritura pública que se aprueba y la de constitución, del contenido de la 
presente Resolución; y siente en las copias las razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito 
Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta Resolución; tome nota de tal 
inscripción al margen de la constitución, y siente en las copias las razones del 
cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 

Cumplido con lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la 
escritura pública respectiva.         

  

COMUNIQUESE.- DADA 
Quito, 

2 6 ABR. 2001 

ANC/cmf. 
EXP. 18292 

H=— 

 



s A A PIMITAATTATA AMITTANTA 

NOTARIA VIGIS A RO“"Ena PO 

A 

DEL 
P úr 

CANTON SUIZO 

a ases 

ADMISICION 23 NUZVOS En la ciudad de San  Fran- 

SOCIOS, AUMENTO Dz - 

CAPITAL Y REFORMA DE 

ZSTATUTOS DZ LA COM 

PAÑIA :; día veinte y cinco de 

cisco de Quito, capital de la 

República del Ecuador , hoy 

Febrero del año dos mil 

"TRANSPORTES POZO -— AGUIRRE 

CIA. LTDA." 

ante mí, el Notario 

Vigésimo Noveno del 

Distrito Metropolitano de 

CAP.ANT.3/. 6'000.000,00 Quito, Doctor Rodri go 

CAO.+.AUM. 5/+24'000.000,00 Salgado Valdez, 

CAP. ACT.S/+.30'000.000,00 
compare- 

ce: El señor JUAN CARLOS 

POZO ZULETA, en su calidad 

XoXoXoXoXoXoXoXoXoXoXoXox. Ye Gerente de la compañía 

Diz 3, "TRANSPORTES POZO AGUI- 

  

RRE CIA. LTDA., conforme consta del documento que se / 

agrega como  habilitante.- El  compareciente es 
A 

edad, quien manifiesta ser de  nacionalid 

    

     
    

     
    

    

     

   

ecuatoriana, 

domiciliado en esta ciudad de Quito, hábíl para contratar y 

poder obligarse a quien de conocer dóy fe, por cuanto me 

presenta el documento de ide 

escritura pública la minuta/ que me entrega, cuyo temor 

literal y que transcribo ey el siguiente: SEÑOR NOTARIO: ; 

    
   

  

     

  

En el Registro de Esé£rituras Públicas a su cargo, sírvase 

   
incorporar una admisión de nuevos socios, “.almpento de 

capital y reforma de los estatutos sociales de laz 

     or. 
rodrigo Salgado ve 
OTARIA VIGESIMO NC 

Notaría Vigésima Novena 
DR.RORIGO SALGADO VALDEZ m.m. 

  

(dad, y dice que eleve a E



"Transportes Pozo - Aguirre Cía. Ltda." al tenor de las 

siguientes cláusulas: PRIMERA:  INTERVINIENTE.- Al 

otorgamiento de la presente escritura comparece el señor 

Juan Carlos Pozo Zuleta, en calidad de Gerente de la 

compañía "Transportes Pozo A guirre Cía. Ltda.", 

debidamente autorizado por la Junta General Universal de 

Socios celebrada el tres de enero del año dos  mil.- 

SEGUNDA: ANTECEDENTES.- Dos punto  Uno.- La 

Compañía "Transporte Pozo Aguirre Cía. Ltda.", se 

constituyó mediante escrit E pública otorgada ante el 

Notario Vigésimo A Cantón Quito, doctor Rodrigo 

Salgado Valdez, el veintinueve de” noviembre de mil 

novecientos ochenta y ocho, Aascrita en el Registro 

Mercantil del mismo cantón el veintitfés de febrero de mil 

  

   novecientos ochenta y  nueve.-. os punto Dos.- En la 

Notaría referida en el numeral anterior se realiza una 

escritra de transferencia de participaciones el trece de 

diciembre de mil novecientos ochenta y nueve; 

transferencia que se toma nota al margen de la inscripción 

en el Registro Mercantil el cuatro de febrero de mil 

novecientos noventa y tres.- Dos punto TRES.- Con fecha 

quince de diciembre de mil novecientos noventa y tres en 

la Notaría Vigésima Novena se realiza una escritura de la 

que consta: a).- Autorizar el ingreso del señor Juan Aguirre 

Obando como socio de la Compañía; b).- Un aumento de 

capital social de la empresa en la cantidad de cinco millones 

doscientos noventa y ocho mil sucres (S/5'298.000) con lo 

cual el capital social asciende a SEIS MILLONES DE SUCRES; 

o
r
.
 

s A
dd
is
 

  

 



g av 
f ? ro 

c).- Reformar el artículo quinto de los estatautos sociales, 

según consta en el acta de la Junta General Universal de 

Socios del cuatro de noviembre de mil novecientos noventa 

y tres.- Dos punto Cuatro.- Con fecha siete de julio de 

mil novecientos noventa y -cuatro, en la Notaría Vigésimo 

Noveno se realiza una escritura de transferencia de 

participaciones, a favor de Juan Carlos Pozo y José Aguirre 

O.,se toma nota al margen de la inscripción en el Registro 

Mercantil el veinte de noviembre de mil novecientos 

noventa y cuatro.- Dos punto Cinco.- La Junta General de 

Socios de la Compañía de Transportes Pozo - Aguirre Cía. 

Ltda. celebrada el tres de enero del año dos mil resolvió: a) 

Autorizar el ingreso de los señores José Pozo Aguirre, 

Nelson Pozo Hernández A uan F. Aguirre Alemán como 

Socios de la Compañía.  b).- Aumentar el capital social de la 

empresa en la cantidad de VEINTICUATRO MILLONES DE 

SUCRES.- c).- Reformar el artículo quinto de los estatautos 

sociales según consta en el acta de la Junta General 

Universal de Socios del tres de enero del 350. dos mil, que 

se adjunta como documento habilitante-"de la eseritura.-     

   

        

     
    

   

  

TERCERA: OTORGAMIENTO DE-LA ESCRITURA.- Con 

los antecedentes expuestos, el /compareciente en la calidad 

señalada, decide elevar ayescritura la admisión de nuevos 

socios, el aumento de/ capital social y la reforma a los 

estatutos de la cañfipañía "Transportes Pozo - Aguirre Cía. 

Lida.*, de acu a lo resuelto en la Junta General 

  

   

    
Universal de Socios celebrada el tres de enero año dos 

mil, cuya copia certificada del acta, usted, señq 3 

A Ur. 
   

  

Notaría Vigésima Novena 
DR.RORIGO SALGADO VALDEZ m.m. 

. 

ES Rodrigo Salgado Valde: Ñ 

  
 



insertará en esta escritura como elemento habilitante. - 

CUARTA: DECLARATORIA.- El Gerente de la empresa 

señor Juan Carlos Pozo Zuleta, manifiesta bajo juramento 

que el rubro de pago en numerario/ tomada para el 

aumento de capital es real y que la compañía está en 

control parcial.- Usted, señor Notario, se servirá agregar las 

cláusulas de estilo que permitan la plena validez de este 

instrumento.- HASTA AQUI LA minuta que se halla firmada 

por el Doctor José R. Aguirre Obando, abogado con 

matrícula profesional número cincuenta y nueve del Colegio 

de Abogados de Carchi, la misma que el comparecientes 

aceptan y ratifican en todas sus partes, y leída que le fue 

íntegramente esta escritura por mí, el Notario, firma 

conmigo en unidad de acto de todo lo cual doy fe.- 

FIRMADO) SR. JUAN CARLOS POZO ZULETA, CON C.C. 

NS 100202172-1.- F IRMA D 0) EL NOTARIO, DOCTOR RO 

RIGO SALGADO VALDEZ. === =sa=========<=< == 

555 

$$ 

$$$ 

55 

$$$ 

55 

555 

s$ 

$$ 

========= DCECUMENTO HAGILITANTE 1 ==2==m==zms==o====== 

    

  

  

 



  

SE 

  
  

  

Y mario? 
e Mo 

Quito, 8 de Junig, de 1999 

Señor / DN 

Juan Carlos Pozo Zuleta 

Cc.C: 100202172-1 , - Ss 

Presente.- 

La Junta General Universal Extraordinaria dey Socios de la Compañía 

**TRANSPORTES POZO AGUIRRE CIA. LTDA .'' reálizada el 8 de Junio de 

1999 tuvo a bien nombrar a ústed GERENTE la Compañía por el período 

de 5 años. El Gerente será Representante Legal de la Compañía y 

responsable de la Supervisión en el Mantenimiento de las Unidades 

pertenecientes a la Compañía. 

Atentamente, 

   
Sr. Juan Francisco Aguirre 

PRESIDENTE 

C.C: 040007108-0 

Yo, Juan Carlos Pozo Zuleta acepto el cargo que me han designado al 8 

de Junio de 1999 y prometo cumplir con mis obligaciones de acuerdo a 

lo dispuesto en la Ley y en los Estatutos Sociales de la Empresa. 

Atentamente, 

Z 122 / POZO - AGUIRRE 
SÍ , 

Sr Juan Carlós Pozo Zuleta Cía, Ltda.          
Cc.cy 100202172-1 

NOTA: “TRANSPORTES O AGUIRRE  C. LEIDA. '“', se constituyó 
mediante escritura púbAica otorgada en la Notaría Vigési 

Cantón Quito, ante Dr. Rodrigo Salgado Valdés el 29 d 

de 1988; fue inscrita en el Registro Mercantil del mismo Ca 

23 de Febrero de 1989. NES 

    

   

Quito: Diego Mendez 207 y Ulloa Telf.: (02) 569724 

   



  

2 NU 

Con esta fecha queda inscrito el presente 
documento bajo el N2 7835 _dolfregisird 
de Nombramientos Tomo ' 130. 

Quito,a 2 JUL 1989... 
REGIST 

    

    

             r. RAÚL LORI IRA 
REGISTRATION MERCANTIL 

DEL CAMNTON QUITO 

  

 



  y- POZO - AGUIRRE. | 

O 
        

  

  

1D
) 

[Y
 

J ¡5e
 

|
 LE 

MU 
“As 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA 
TRANSPORTES POZO AGUIRRE CIA. LTDA. CELEBRADA EL 03 DE ENERO DEL 

2060 

En la ciudad de Quito, domicilio principal de la Compañia, en la caile Diego Méndez 207 y 

Ulloa, hoy día 3 de Enero del 2000 a las 18:00 horas, se reinen los siguientes señores socios por 

sus propios derechos: Juan Aguitre Obando, Germán Pozo Aguirre, José Aguirre Obando, Javier 

Pozo Zuleta, Fernando Pozo Zuleta, Pablo Pozo Zuleta y Juan Carlos Pozo Zuleta, propietarios 

cada uno de ellos de 857 participaciones, el socio Juan Aguirre O con 858 participaciones de 

3/.1.000 cada una. Todos los socios son de nacionalidad ecuatoriana. 

E En consecuencia encontrandose presente la totalidad del capital soctal suscrito y pagado de la 

Compañía, se decide constituirse en Junta General Universal de Socios de acuerdo al Artículo 
118 literales 1) y g) de la Ley de Compañía vigente. 

Para efecto preside la sesión zu titular Señor Juan Carlos Pozo Zuleta, la Junta asi reunida, 

resuelve. 

1.- Mantener el descuento del 4% por cada flete, como ingreso a la Compañia. 

2.- Bloquear las llamadas a teléfonos celulares a la línea que ocupa la Compañia. 

3.- La aprobación de entrada a la Compañía como socios a los Sres. José Pozo Aguirre, Nelson 
Pozo Hernández, y Juan F. Aguirre Alemán todos de nacionalidad con las siguientes condiciones. 

3.1.- El pago de s/. 4.000.000 (Cuatro millones de sucres) de contado. 

        

  

      

3.2.- El pago de s/. 6.000.000 (Sets millones de saftres) paraderos en tres meses. en cucias 

iguales de s/. 2.000.000 (Dos millones de sucres). 

4.- Ei retiro de la Compañia de la Asociación de Transportes de Pichincha debido al ingreso a la 
Asociación de Transportes de Esmeraldas. 

5.- La junta General de Socios resuelyÉ en forma unánime incrementar el capital social de la 

empresa, en la cantidad de s/. 24.080.000 con la cual el nuevo capital será de sí. 30.000.060. De 

inmediato y previa renuncia al derecho preferente que tienen los socios, se suscribe y sáipaga en 

su totalidad mediante aporte efectivo, como se demuestra en el'siguiente cuadro. o 

de 
co 

Y 
Y, 

tus 7 
ESA 

e 

Quito: Diego Mendez 207 y Ulloa Telf: (02) 569724 a 

  

 



POZO - AGUIRRE. 

  

  

  

  

        

    

  

  

Socios CAPITAL FPARTICIP. CAPITAL PAGADO CAPITAL BRARTIC 

ACTUAL SUSCRITAS SUSCRITO EFECTIVO ACTUAL SUSCRITAS 

Germán Pozo arco 2143 2.143.000 2.143.000 3.900.000 3.000 

Juan Aguirre 0./858.000 2142 2.142.000 2.142.000 3.000.000 3.009 

Josá Aguire O. v/257.000 2143 2.143.000 2.143.000 3.000.000 3.000 

Javier Pozo 2.W 857.000 2143 2.143.000 2.143.000 3.000.000 3.000 

Hugo Pozo Z. Y 357.000 2143 2.143.000 2.143.000 3.000.000 3.000 

Pablo Pozo 2.W' 837.000 2143 2.143.000 2.143.000 3.000.000 3.000 

Juan €. Pozo Z. vá57.000 2143 2.143.000 2.143000 3.000.000 3.000 

José Pozo Á 3004 3.000.060 3.000.060 3.609.000 3UiO 

Nelson Pozo H O SA O0N 3.000.000 22000.006 30900 

Juan Aguirre .A. 3000 3.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000 

TOTALES $. 6.000.000 24000 24.000.000 244.000.000 30.000.000 30060 

Del cuadro anterior se desprende que el presente aumento de capital por s/. 24.000.000, queda 

suscrito y pagado en su totalidad se da la siguiente forma: 

Germán Pozo Aguirre suscribe 2.143 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Juan Aguirre Obando suscribe 2.142 participaciones sociales de s/ 1000 cada una. 

Jose Aguirre Obando suscribe 2.143 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Javier Pozo Zuleta suscribe 2.143 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Hugo Pozo Zuleta suscribe 2.143 participaciones sociales de s/ 1000 cada una. 

Pablo Pozo Zuleta suscribe 2.143 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Juan C. Pozo Zuleta suscribe 2.143 participaciones sociales de s/. 1000 cada una. 

José Pozo Aguirre suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Nelson Pozo Hernandez suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Juan Aguirre Aleman suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

En resumen se suscriben 30.000 participaciones sociales de s/. 1.000 cada una, por un valor total 

de s/.30.000.000, cantidad que se cancela en efectivo. 

Luego del aumento de Capital de 30.000.000, suscrito totalmente y pagado el mismo queda de la 

sisuiente manera. 

German Pozo Aguirre suscribe 3.000 participaciones sociales de s/ 1000 Ada una. 

Juan Aguirre Obando suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

José Aguirre Obando suscribe 3.000 participaciones sociales de s/. 1000 c 

Javier Pozo Zuleta suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada ina. 

Hugo Pozo Zuleta suserive 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada uga. 

Pablo Pozo Zuleta suscribe 3.000 participaciones suciales de s/.1000 cada nga 
Juan €. Pozo Zuleta suscribe 3.000 participaciones sógjales de sí. 1000:cgda ina. 

   

  

Quito: Diego Mendez 207 y Ulloa Telf.: (02) 569724 
  A



  

      
  

POZO - AGUIRRE. ¡/ 

  

SO 

    
/acr / S AT 

  

  

  

oe LIZ 00) 
NA a 

José Pozo Aguirre suscribe 3.000 participaciones sociales de s/.1000 cada una. 

Nelson Pozo Hernández suscribe 3.000 participaciones sociales de s/ 1000 cada una. 

Juan Aguirre Alemán suscribe 3.000 participaciones sociales de s/ 1000 cada una. 

Finalmente la Junta General Universal de Socios resuelve por unanimidad reformar el Art Quinto 

de los estatutos sociales en el siguiente sentido: 

ARTICULO QUINTO.- CAPITAL SOCIAL. - El capital social de la Compañía es la de s/. 
30.000.000, dividido en 30.000 participaciones sociales de 1.000 cada una. 

Se deja expresa constancia que el expediente del acta queda conformada con los siguientes 

documentos: 

1.- Lista de Asistentes, certificada por el Presidente y Gerente. 

2.- Copia del Acta Certificada. 

La Junta General delega al Sr. Juan €. Pozo Zuleta, Gerente de la empresa para que realice los 

trámites necesarios a fines de que se legalice lo tratado en esta Junta. 

Sin tener otro asunto que tratar, el Sr. Gerente da por terminada la sesión a las 21:00 horas, 

solicitando de antemano a Secretaria para que proceda a redactar el Acta correspondiente quien 
asi lo hace. 

Reinstalada la Asamblea se da lectura al contenido del Acta, el mismo que se lo aprueba por 
menmidad de los presentes y para constancia firman: — 

/ 

£ Juan Carlos Pozo 

  

Ge mán Pozo Aguirre 

VICEPRESIDENTE 

Z 
e TrarAGIE Obando 

  
Quito: Diego Mendez 207 y Ulloa Telf.: (02) 569724 

 



POZO - AGUABIRE.           

    

LISTA DE ASISTENTES A LA JUNTA GENERAL UNIVERSL DE SOCIOS DE LA 

COMPANIA TRANSPORTES POZO AGUIRRE CIA.LTDA. 

CELEBRADA EL 03 DE ENERO DEL 2000 

  

  

SOCIOS CAPITAL SOCIAL No. DE PARTICTP. 

Germán Pozo A. 857.000 857 
Juan Agpirre O. 857.000 857 

José Aguirre O. 837.000 857 

Javier Pozo Z. 857.000 857 

Hugo Pozo Z. 857.000 857 

Pablo Pozo Z. 857.000 53 

Juan C. Pozo Z. 857.000 857 

TOTALES 6.000.000 6.000 

CERTIFICAMOS 

Fla br £ zo 
A e 

Sr. Juan Pozo Zuléta 

GERENTE 

     

  

SA 

MIRE 
OZO - AU Ltda.       

e
 

Quito: Diego Mendez 207 y Ulloa Telf.: (02) 569724 
  Ds AUS 
 



  

  

  

  

  

    
  

  
  

    
  

n Aa 

A ¿ EME 5 , a A A Mc : - -o- oo. o - -— — s ! , 
: yq : : REPUBLICA DEL FCUADOR : 
* IMD DÁCT 1 i DIRECCION GENERAL DE REGISTRO CIVIL ¿CRTIFICACIÓN Y CS DULACION ia 

o po 

Lado ! ' 2 CEDULADE CTN FANIA No AMOO UD - 2 da : € => Eo , Pror Oo AS A ¿COTO TuLE TA ban Large. er : me : a q 
- 2. - : A PINE a o A 8 + FECHA DE NACIMIENTO 

[ARACiRA] RAPEA/SAN FRANCISCO 
a LUGAR DE NACHMENTO ao - - 

— REG CIA 1 154 DMagén_ 

  

- a LOMO 
 MRBAP IRA: TRAFHA 

LUGAR Y ANO DE CUSCAIPCIÓN 

AGRARIO 77 ÓN -00325363 
. Mu De 

e 
A 

rt
 

o 

  

SRA IRA     
    

   
n” Me 

“órtgo Selacdo VOIETN 

ora MOTENO MOWENA:: 

   

     

    

    

    

    

   

  

  
     
  

    

Se elergó ante mig en ff de ello 
confiero ésta Y TERCERA  enpia 

firmada y sellada en 
0 A 29FEB 2000 

. E NOTARIO 

DR. RODRIGO SALGÁDO VALDEZ/ 

PA 
: 

 



RAZON: Mediante Resolución N* 01.Q.1J. 2060, dictada por la 

Superintendencia de Compañías el 26 de Abril del año 2.001, 

fue aprobada la escritura pública ,de ADMISION DE NUEVOS 

SOCIOS, AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE 

LA COMPAÑIA: "TRANSPORTES POZO - AGUIRRE CIA. LTDA..", 

otorgada en esta Notaría el 25 de Febrero del año 2.000.- Tomé 

nota de este particular al margen de las r matrices de 

     
     

      

Constitución y la de Adminisión de 4uevos Socios y fimento de 

Capital de la referida compañía otorgadas en esta Notaría el 29 

de Noviembre de 1.988 y 25 de Febrero del añ 

imce de Mayo del año dos 

dos mil, en     
     su orden.- Quito, a q 

  

. .DOCTQR RODRIGO SALGÁDO ALE 
a NQYARIO VIGESIMO NOVENO DEL CANTON QUITO 

Wi ronoo sordo o 
Ñ NOTARIA, o > ( 

  

    

  

     

        

 



  

REGISTRO MERCANTIL 
” DEL CANTON QUITO 

  

ZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 01.Q.1IJ. 
DOS MIL SESENTA del SR. INTENDENTE JURÍDICO DE LA OFICINA MATRIZ 

de 26 de Abril del 2.001, bajo el número 1968 del Registro Mercantil, Tomo 132.- Se tomó 

nota al margen de la inscripción número 371 del Registro Mercantil de veinte y tres de 
Febrero de mil novecientos ochenta y nueve, a fs 758 vta., Tomo 120.- Queda archivada la 

” SEGUNDA COPIA Certificada de la Escritura Pública de AUMENTO DE CAPITAL; Y, 

REFORMA DE ESTATUTOS de la Compañía " TRANSPORTES POZO AGUIRRE 
CIA. LTDA.", otorgada el 25 dear 0 mo 2.UOimapte el Notario VIGÉSIMO NOVENO 

del Distrito Metropolitano de Quito, DR. op MELGADO VALDEZ.- Se fijó un 

extracto para conservarlg Bor Sa seg a Mena Ma Ley, signado con el número 

Í ind y 0 Spuestd S AffículO ¡TERCERO de la citada 
Resolución, de conf mida a es 20D de ST We 22 de agosto de 1975, 
publicado en el R$ feistro” 0 sal < de 29 d sto E 

        

    

    

  

   
    

  

; h año.- Se anotó en el 
año dos mil uno.- EL 

   

  

RG/g.- 

 


